
ORDINANZA N. 381 Del 07/11/2019

Località:  Via  Cimarosa:  Riserva 
temporanea dei n. 36 stalli  di sosta 
per  veicoli  del  personale  impiegato 
dell’IC4 via Cairoli, temporaneamente 
disclocato presso IC2 di via Bellini

Validità: Temporanea.
Dall'installazione  della  segnaletica 
stradale.

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018, di nomina del Dott. Luigi 
Mele alla direzione del  Settore Uffici in Staff,  che dal  01/01/2019 incardina il  Corpo Polizia  
Locale;
Preso atto delle Ordinanze Sindacali  contingibili  e urgenti  n.22 del  24/10/2019,  e n.23 del 
04/11/2019,  aventi  medesimo  oggetto  “ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  PER 
CHIUSURA DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA VIA CAIROLI IC4 PER DISSESTO STRUTTURALE ALLA 
COPERTURA E AL SOTTOSTANTE CONTROSOFFITTO.” con cui si dispone la chiusura dell'intero 
istituto  scolastico  IC4  per  lesioni  strutturali  che  impongono  la  misura  restrittiva  all'uso  e 
frequentazione dell'immobile da parte di studenti, docenti ed ausiliari, per motivi di sicurezza e 
salute pubblica;
Dato atto  che  a  seguito  di  dette  ordinanze  contingibili  e  urgenti,  è  stata  concordata  ed 
adottata la disposizione di spostamento di studenti e personale presso la struttura scolastica di 
via Bellini, al fine di garantire la non interruzione del pubblico pubblico;
Premesso  che  nelle  competenze  dell’Amministrazione  Comunale  rientrano  le  attività  a 
supporto e tutela della circolazione nei tratti stradali ricadenti nel proprio territorio, oltre che di 
sostegno alle attività scolastiche da parte della cittadinanza;
Preso  atto  delle  valutazioni  degli  Organi  Comunali,  e  dei  Dirigenti  competenti,  che  hanno 
determinato un accordo col concessionario del servizio di gestione parcheggi a pagamento, per 
la riserva di n. 36 stalli a pagamento per la sosta degli operatori ed insegnanti impiegati presso 
l'istituto scolastico IC2 di via Bellini, provenienti dal IC4 di via Cairoli;
Accertato che i 36 stalli da riservare sono localizzati nel piazzale, rispettivamente sul fianco 
del caseggiato della scuola, sul fianco della via Bellini – lato marciapiedi, e sull'area centrale del 
piazzale,  nei  giorni  dal  lunedì  al  sabato,  dalle  ore 8:00 alle  ore 14:00,  con installazione di 
apposita segnaletica stradale;
Considerato che, la nuova regolamentazione è da ritenere temporanea fino alla soluzione 
delle situazioni critiche dello stabile di via Cairoli IC4;
Visti il D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, riguardante le norme sulla disciplina della circolazione 
stradale e ss.mm.ii., e le norme del relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. n. 495 del 16 
dicembre 1992;
Visto l’art. 107, c. 5, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;
Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

ORDINA

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi del D. Lgs n. 285 del 30 aprile 1992, e del D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992;

• con decorrenza dall'installazione della segnaletica stradale, la riserva temporanea di n. 
36  stalli  a  pagamento  per  la  sosta  degli  operatori  ed  insegnanti  impiegati  presso 
l'istituto scolastico IC2 di via Bellini, nei giorni dal lunedì al sabato, dalle ore 8:00 alle 
ore 14:00;

• che  l'individuazione  dei  36  stalli,  sia  resa  operativa  con segnaletica  temporanea  di 
indicazione  di  parcheggio  figura  II  76,  Art.  120  DPR  n.  495/1992,  con  pannello 
aggiuntivo recante scritta “PERSONALE IC4 - H. 8-14 - LUN-SAB”;

• che i 36 stalli oggetto di disciplina temporanea sono quelli localizzati rispettivamente sul 
fianco  del  caseggiato  della  scuola,  sul  fianco  della  via  Bellini  –  lato  marciapiedi,  e 
sull'area centrale del piazzale, come esplicitato nella mappa allegata;

• che la segnaletica stradale di indicazione sia installata a cura del Settore Lavori Pubblici 
e Manutenzioni del Comune di Oristano;

• che, in caso di contrasto con quanto disciplinato con altre ordinanze, sia applicato il 
disposto di cui alla presente.

AVVERTE

 che nei confronti  dei trasgressori verranno applicate le sanzioni  previste dal  D. Lgs. 
30.04.1992 n. 285;

 che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

 che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
nei modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n.  1199 e, in relazione al disposto 
dell’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto 
ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. 
n. 495/1992;

DEMANDA

• Alla Polizia Locale e agli  operatori  di  polizia stradale di  cui  all’art.  12 del  D. Lgs.  n. 
285/1992 la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente;

• Al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, la messa in opera della segnaletica stradale 
come descritta.

LM

Dalla Residenza Municipale, lì 07/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

